
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  12   Del  27-01-2020

Oggetto: Disposizioni Anticorruzione e Trasparenza - Aggiornamento del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Arquata del
Tronto. Anni 2020-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 16:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Disposizioni Anticorruzione e Trasparenza - Aggiornamento del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione del Comune di Arquata del Tronto. Anni 2020-2022

         Alla Giunta Comunale

Richiamata la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo
97/2016);

Premesso che:

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione numero 831;

- con deliberazione 22 novembre 2017 n. 1208 l'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2017 del PNA;

- con deliberazione 21 novembre 2018 n. 1074 l'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2018 del PNA;

- con deliberazione 13 novembre 2019 n. 1064 l'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2019 del PNA;

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC);

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera
g) del decreto legislativo 97/2016);

Richiamate:

-  la deliberazione 30 Gennaio 2014 n. 9 avente ad oggetto “Adozione schema del Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” relativo alle annualità 2014-2016

-  la deliberazione 14 Marzo 2014 n. 17 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione” e del “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” relativi
alle annualità 2014/2016.

-  la deliberazione 12 Febbraio 2015 n. 12 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità” relativi alle
annualità 2015-2017.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



-  la deliberazione 10 Febbraio n. 10 2016 avente ad oggetto " Approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità” relativi alle
annualità 2016-2018.

-  la deliberazione 20 Luglio 2017 n. 64 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e della Sezione per la trasparenza e l'integrità” relativi alle annualità
2017-2019.

-  la deliberazione 31 Gennaio 2018 n. 16 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e della Sezione   per la trasparenza e l'integrità” – aggiornamento
2018-2020

- la deliberazione 23 Gennaio 2019 n. 8 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e della Sezione per la trasparenza e l'integrità” – aggiornamento
2019-2021.

Dato atto che si conferma l'impianto esistente, ovvero l'apposita sezione del piano, dedicata alla
trasparenza, come sancito dal D. Lgs. 97/2016;

Vista la Deliberazione ANAC 28 dicembre 2016 n. 1310 "Prime linee guida recanti indicazioni
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel
D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016"

Considerato che, in merito al piano di prevenzione della corruzione:

- il presente provvedimento, pure nella considerazione che già di per sé ogni funzionario pubblico
ufficiale dovrebbe per sua stessa natura serbare un comportamento e una condotta totalmente
improntata alla lealtà, imparzialità, correttezza, legittimità e onestà, astenendosi dal porre in essere
azioni o condotte non solo beninteso illecite ma anche immorali o antietiche e inopportune, si inserisce
proprio nell’ambito di una serie di misure di rafforzamento di tali principi al fine di renderli
maggiormente efficaci.

- restano naturalmente vigenti le distinte procedure di attivazione, di cui al Codice disciplinare e di
Comportamento, relative ai soli procedimenti di valenza esclusivamente disciplinare e in tema di
incompatibilità, ed i relativi modelli da compilare per i casi di richiesta o comunicazione.

Visto lo schema di piano elaborato e proposto dal Responsabile anticorruzione e trasparenza, allegato
alla presente

propone

Di adottare il P.T.P.C., Piano Triennale di Prevenzione Anticorruzione periodo 2020-2022, in fase di1.
aggiornamento, che si allega sotto la lettera "A" alla presente deliberazione, per costituirne parte
integrante e sostanziale, comprensivo anche di apposita sezione a rappresentare il piano per l'integrità e
la trasparenza;

Di dare atto che il P.T.P.C. adottato verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nelle2.
DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



modalità e termini previsti dalla normativa vigente;

Di trasmettere, contestualmente alla pubblicazione, il piano P.T.P.C, unitamente alla presente3.
delibera di adozione, alla Prefettura di Ascoli Piceno, per opportuna conoscenza.

Di rendere disponibile copia del piano in parola a ciascun dipendente comunale, anche per via4.
telematica.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato lo schema di P.T.P.C., allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e
sostanziale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs. 267/2000
ed il visto di conformità dell'azione amministrativa espresso dal Segretario generale;

Dato atto che si omette di acquisire il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
Dell’ Ente.

Con voti unanimi, resi ed accertati in forma palese:

D E L I B E R A

Di adottare il P.T.P.C., Piano Triennale di Prevenzione Anticorruzione relativo al periodo1.
2020-2022, in fase di aggiornamento, che si allega sotto la lettera "A" alla presente deliberazione, per
costituirne parte integrante e sostanziale, comprensivo anche di apposita sezione a rappresentare il
piano per l'integrità e la trasparenza;

Di dare atto che il P.T.P.C. adottato verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nelle2.
modalità e termini previsti dalla normativa vigente;

Di trasmettere, contestualmente alla pubblicazione, il piano P.T.P.C, unitamente alla presente3.
delibera di adozione, alla Prefettura di Ascoli Piceno, per opportuna conoscenza.

Di rendere disponibile copia dei piani in parola a ciascun dipendente comunale, anche per via4.
telematica.

*********

La presente deliberazione, considerati i termini entro i quali provvedere agli adempimenti in essa
contenuti, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Disposizioni Anticorruzione e Trasparenza - Aggiornamento dei Piani Triennale di
Prevenzione della Corruzione e per l'integrità e la trasparenza del Comune di Arquata del
Tronto. Anni 2020-2022

___________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 27/01/2020
        Parere di regolarità tecnica: favorevole

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

Arquata del Tronto, 27/01/2020

Visto di conformità dell’azione amministrativa
                       Il Segretario Generale

                       Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 12-03-2020 al
27-03-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 12-03-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2943 in data 12-03-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 27-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


